Сегодня в номере публикуются:

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от

15.06.2021 № 62 «Об отмене постановления администрации

Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 29 «Об утверждении

положения о порядке создания, содержания и организации

деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований на территории МО «Каптыревский

сельсовет»».

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от

16.06.2021 № 63 «О внесении изменения в постановление

администрации Каптыревского сельсовета от 29.06.2009 № 127-а (в

ред. от 05.11.2014 № 285) «Об утверждении Положения о

проведении аттестации муниципальных служащих администрации

Каптыревского сельсовета»»

Памятка гражданам о сохранности личного имущества.

Памятка по палам травы.

Статья о запрете купания.

Извещение о проведении собрания о согласовании

местоположения земельного участка.

стр. 2

стр. 2

стр. 2

стр. 3

стр. 4

стр. 4

2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2021 года                      с. Каптырево                                               № 62

Об отмене постановления администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 29 «Об утверждении положения о порядке создания,
содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории МО

«Каптыревский сельсовет»»

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Протест прокурора Шушенского района № 7-02-2021 от 31.05.2021 на постановления администрации Каптыревского сельсовета

от 19.03.2018 № 29 «Об утверждении положения о порядке создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб
и (или) аварийно-спасательных формирований на территории МО «Каптыревский сельсовет»» удовлетворить.

2.   Отменить постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.03.2018 № 29 «Об утверждении положения о порядке

создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на
территории МО «Каптыревский сельсовет»».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                            О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2021 года                      с. Каптырево                                                   № 63

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.06.2009 № 127-а (в ред. от 05.11.2014 № 285) «Об

утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих администрации Каптыревского сельсовета»

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 29.06.2009 № 127-а (в ред. от 05.11.2014 № 285)

«Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих администрации Каптыревского сельсовета» в соответствии

с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 08.06.2021 № 7-02-2021 на постановление администрации Каптыревского

сельсовета от 29.06.2009 № 127-а (в ред. от 05.11.2014 № 285) «Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных
служащих администрации Каптыревского сельсовета», удовлетворить.

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.06.2009 № 127-а «Об утверждении Положения о

проведении аттестации муниципальных служащих администрации Каптыревского сельсовета» следующее изменение:
2.1. пп. б п. 3.6. Положения о проведении аттестации муниципальных служащих Администрации Каптыревского сельсовета

изложить в новой редакции:

«б) знаний и умений, необходимых для исполнения должностных обязанностей, и опыт работы муниципального служащего;».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                  О.Н. Горлов

Памятка

 гражданам о сохранности личного имущества

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких

преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают

оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются
элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества.

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил:

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние
кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту;

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо;

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям;
- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др.

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег.

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем:
- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других

общественных местах;

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые

и т. д.);

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/

3

стоянках с использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения);
- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам.

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные

изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания.

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое

имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах.

Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же,
пользуясь невнимательностью продавцов.

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о

наличии денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и
не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают кражи.

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с

пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя.
Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную

сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение
преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств.

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей.

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила:
- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах;

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах;

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей;
- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к

ценным вещам;

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время.
Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые

ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего

имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.
Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом

обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество.

Полиция – 02, 102 Единая служба спасения – 112
Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350; сот. 8-999-314-0441

Памятка

по палам травы

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву,
стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по

естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует:

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение,

как взрослыми, так и детьми;
           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем

месте);

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как
увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.);

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра;

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их.

Общая информация о палах

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь

пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также

молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая
помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит

еще и бесконтрольное сжигание мусора.

Травяные палы

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую
траву на полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда,

мелкие млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет.
Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать

причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой.

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади.

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах:

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС.

http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/

4

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельского поселения!

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у водоемов, в жаркую пору насладиться

исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости.

Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для здоровья только тому, кто будет постоянно

помнить, что вода - враждебная для человека среда.

Жара вынуждает многих людей забыть об осторожности.
Спасаясь от нее, ныряльщики ломают себе шею и на всю жизнь остаются инвалидами.

Медики-травматологи говорят, что травмы при нырянии опасны тем, что половина ныряльщиков погибает сразу, а остальным

редко удается избежать инвалидности.
Часть пострадавших получает тяжелые увечья, у другой — травмы такие, что о восстановлении подвижности речь уже не идет.

Одни лезут в воду, будучи в состоянии опьянения, другие плохо представляют последствия своего неразумного поведения на воде,

третьи плохо проинформированы об опасностях, которые их подстерегают на незнакомом водоеме, выбранном ими для купания.
Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не выполняет определенные правила купания в

открытых водоемах.

Основные из них:

не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах;

не заплывать за границы пляжа;
не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи;

не купаться в состоянии опьянения;

не перегреваться на солнце перед купанием;
не купаться в плохую погоду и в темное время суток;

не купаться в местах, запрещенных для купания.

Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Дети могут броситься без оглядки в воду любого водоема, не
поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. Для маленьких же детей опасность может представлять и оборудованный по всем

правилам пляж, если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых.

Родители должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди:
не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения взрослых;

не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях водоема;

не допускать купания детей без непрерывного нахождения каждого ребенка под наблюдением взрослого человека, знающего
правила купания и способного оказать немедленную помощь в случае необходимости.

Администрация Каптыревского сельсовета напоминает, что на территории поселения купания в местных водоемах

запрещены!

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО

УЧАСТКА

Кадастровым инженером Татаевым Денисом Прокопьевичем 662713, Россия, Красноярский край, Шушенский район, рп.

Шушенское, ул. Ленина, 65, адрес электронной почты tataev-denis@rambler.ru, тел. 8-913-040-03-89, номер в государственном реестре лиц,
осуществляющих кадастровую деятельность 31251, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым

номером 24:42:2801003:413, расположенного по адресу: Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул. Ленина-1 кв. 2, номер

кадастрового квартала 24:42:2801003. Заказчиком кадастровых работ является Фишова Надежда Алексеевна, 662730 Красноярский край, р-н
Шушенский, с Каптырево, ул Ленина, Дом 1, Квартира 2, тел. 8-923-359-93-79. Собрание по поводу согласования местоположения границ

состоится по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65, 16 июля 2021 г. в 10 часов 00 минут. С проектом

межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 16 июня 2021 г. по 16 июля

2021 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана

принимаются с 16 июня 2021 г. по 16 июля 2021 г. по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65.
Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы: Красноярский край,

Шушенский район, с. Каптырево, ул. Ленина, участок 1-1, кадастровый номер 24:42:2801003:412. При проведении согласования

местоположения границы при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

Учредитель:

Администрация Каптыревского

сельсовета Шушенского района,

Каптыревский сельский Совет

депутатов.

Адрес редакции:

662730, Красноярский край,

Шушенский район,

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А.

Телефон/факс 8(39139) 23-531,

Редактор Горлов О.Н.

№ 21 от 16 июня 2021 года,

тираж – 300 экземпляров

(газета распространяется

бесплатно)

Издатель и распространитель

издания: Администрация

Каптыревского сельсовета

Шушенского района